
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.01 EQ N. 01 Affari Generali e Consiglio  

 
______________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. GEN. 4449 DEL 17/12/2025 

  
NUM. SERVIZIO : 518 / 2025  
    
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL RINNOVO DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE CIRCONDARIALE DI CATANIA; 
SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI CIRCONDARIALE DI CATANIA NN. 1^, 2^ 3^, 4^, 5^, 6^; 
SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI CIRCONDARIALE DI ACIREALE, ADRANO, 
BELPASSO, BRONTE, GIARRE,LINGUAGLOSSA, MASCALUCIA, PATERNO’, RANDAZZO, 
TRECASTAGNI; COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI CALTAGIRONE E 1^ 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI CALTAGIRONE. 
DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DA PARTE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO. 
NUOVA INDIZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE   

 
Istruttore 

 
DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale N. 2600 del 18/07/2025, è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Posizione di Elevata Qualificazione con delega N. 1 di questo Ente. 

 
Visto: 
 
 - l’art. 114 della Costituzione che include le Città Metropolitane tra gli enti territoriali che costituiscono la 
Repubblica Italiana;  
- l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante “Norme sull'ordinamento degli enti locali”;  
- la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8, recante "Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Città 
metropolitane";  
- la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di liberi Consorzi 
comunali e Città metropolitane";  
- il D.P. n. 512/GAB del 13 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha indetto per il 
giorno di domenica 27 aprile 2025 l’elezione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di 
Catania;  
-  l’art 14 bis della L.r. n. 15/2015; 
Richiamate le precedenti deliberazioni assunte dal Commissario ad acta con i poteri del Consiglio  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

nn.14 del 04/02/2025 e n.16 del 27/03/2025, con le quali si è preceduto alla designazione dei 
componenti  di competenza della Città Metropolitana di Catania. 
Considerato che  a seguito delle consultazioni elettorali di secondo livello svoltesi in data 27/4/2025 e di 
quanto risulta dal verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale, si è insediato il Consiglio Metropolitano 
della Città Metropolitana di Catania, giusta  Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 
19/05/2025, avente per oggetto : Insediamento del Consiglio Metropolitano a seguito delle elezioni di 
secondo livello del 27/04/2025. 
 Visto il D.P.R. n.223/67 e ss.mm.ii. ed in particolare: 
 - l’art. 21 “n ogni comune capoluogo di circondario giudiziario, dopo l'insediamento del consiglio 
provinciale, è costituita, con decreto del presidente della corte di appello, una commissione elettorale 
circondariale presieduta dal prefetto o da un suo delegato , e composta da quattro componenti effettivi e 
da quattro componenti supplenti, di cui uno effettivo ed uno supplente designati dal prefetto, e tre 
effettivi e tre supplenti designati dal consiglio provinciale. La Commissione rimane in carica sino 
all'insediamento della nuova Commissione. “ 
- l’art. 22 “ I componenti, la cui designazione spetta al Consiglio provinciale, oggi Citta Metropolitana,  
sono scelti fra gli elettori dei Comuni del mandamento estranei all'Amministrazione dei Comuni 
medesimi, semprechè siano forniti almeno del titolo di studio di una scuola media di primo grado 
ovvero che abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per almeno un biennio, e non siano 
dipendenti civili o militari dello Stato, né dipendenti della Provincia, dei Comuni e delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza in attività di servizio….” 
 
- l’art. 25.”Nei circondari che abbiano una popolazione superiore ai 50.000 abitanti possono essere 
costituite, su proposta del presidente della commissione circondariale, sottocommissioni elettorali in 
proporzione di una per ogni 50.000 abitanti o frazione di 50.000 . Le sottocommissioni sono presiedute 
dai dipendenti del Ministero dell'interno con qualifica non inferiore a consigliere di prefettura, ed 
hanno la stessa composizione prevista per la commissione elettorale circondariale. ll presidente della 
Commissione mandamentale ripartisce i compiti fra questa e le Sottocommissioni e ne coordina e 
vigila l'attività.Per la costituzione ed il funzionamento delle Sottocommissioni e per il trattamento 
economico spettante ai singoli componenti si applicano le disposizioni degli articoli 21, 22, 23 e 24.” 
 
-l’art.29, che ne definisce le funzioni: 
“La Commissione elettorale mandamentale: 
1) esamina le operazioni compiute dalla Commissione comunale e decide sui ricorsi presentati contro 
di esse; 
2) cancella dagli elenchi formati dalla Commissione comunale i cittadini indebitamente proposti per la 
iscrizione o per la cancellazione, anche quando non vi sia reclamo..”; 
Così come previsto dall’art. 2, comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria per l’anno 2008) 
l’incarico di componente delle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali è gratuito, ad 
eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute, che gravano – ai sensi dell’art. 62 del citato 
D.P.R. 223/1967 – sul bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione del circondario giudiziario e 
sono ripartite tra i Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale . Il riparto è reso 
esecutorio dal prefetto.  
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

Vista la nota della Prefettura di Catania, introitata al protocollo dell’Ente al n.  70238 del 20/11/2025, 
con la quale, al fine di di favorire gli adempimenti di competenza di questo Consiglio Metropolitano, 
ha trasmesso in allegato, il prospetto delle Commissioni e Sottocommissioni costituite presso questa 
Città Metropolitana di Catania, con decreto del Presidente della Corte d’Appello, con l’indicazione dei 
Comuni gestiti da ciascuna Commissione e Sottocommissione elettorale.   
 
Ritenuto quanto sopra, occorre approvare apposito avviso comprensivo  dei relativi allegati,  schema di 
domanda e prospetto delle Commissioni e Sottocommissioni costituite presso questa Città 
Metropolitana di Catania, giusta nota della Prefettura prot. 70238/2025, sopra richiamata,   che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di poter svolgere, con 
la massima celerità possibile, il rinnovo della commissione elettorale in argomento e relative  
sottocommissioni nonché la designazione dei componenti da parte del Consiglio Metropolitano. 

  
DETERMINA 

 
Per le motivazione di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e confermate,  
 
 Di Approvare  il presente avviso avente per oggetto: “Avviso pubblico per il rinnovo della 
Commissione Elettorale Circondariale di Catania: Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Catania nn: 1^, 2^, 3^, 4^, 5^ e 6^; Sottocommissioni Elettoriali Circondariali di Acireale, Adrano, 
Belpasso, Bronte, Giarre, Linguaglossa, Mascalucia, Paternò, Randazzo e Trecastagni; Commissione 
Elettorale Circondariale di Caltagirone e 1^ Sottocommissione Elettorale di Caltagirone. Designazione 
dei Componenti da parte del Consiglio Metropolitano. Nuova indizione per la presentazione delle 
candidature.” 
Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso in argomento all’Albo Pretorio on line dell’Ente e 
trasmetterlo al Servizio D3.03 per la pubblicazione sul sito della Città Metropolitana di Catania: 
https://www.cittametropolitana.ct.it/ per trenta giorni consecutivi. 
Di provvedere altresì alla trasmissione dell’Avviso e relativo allegato  ai Comuni compresi nel 
territorio del circondario per garantirne la più ampia diffusione e conoscenza mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line di ciascun Ente. 
Di stabilire che tutti dati personali relativi alla presente procedura saranno trattati esclusivamente per le 
finalità sopra indicate ai sensi della normativa vigente (GDPR 2016/679. e ss.mm.ii). 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

https://www.cittametropolitana.ct.it/


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Istruttore   
Elena Lo Presti ELENA GIOVANNA RITA LO PRESTI / ArubaPEC 

S.p.A.       
 


